



СОБЫТИЯ ДНЯ

- ✓ 10:00 - Евросоюз обнародует данные о продажах новых автомобилей в марте.
- ✓ 12:30 - Национальное статистическое управление Великобритании опубликует данные об изменении потребительских цен в марте.
- ✓ 13:00 - Исследовательский институт ZEW опубликует индекс доверия инвесторов и аналитиков к экономике Германии в апреле.
- ✓ 13:00 - Статистическое управление Европейского союза обнародует окончательные данные об изменении потребительских цен в марте.
- ✓ 15:00 - Председатель ЕЦБ М. Драги выступит с речью во Франкфурте.
- ✓ 16:30 - Министерство торговли США опубликует данные о строительстве домов в марте.
- ✓ 17:15 - Федеральная резервная система США обнародует данные о темпах изменения промышленного производства в марте.
- ✓ Как ожидается, Coca-Cola Co., Danone SA, Goldman Sachs Group Inc., Intel Corp., International Business Machines Co. (IBM), Johnson & Johnson, Yahoo Inc. обнародуют финансовые результаты за прошедший квартал.

КОММЕНТАРИЙ ПО РЫНКУ АКЦИЙ

Российский рынок акций. Вчера российский рынок акций на смешанном внешнем фоне завершил торги в «минусе». По итогам дня индекс ММВБ снизился на 1,66%, закрывшись на отметке 1477,71 п. Среди «фишек» преобладала негативная динамика котировок: «Газпром» (-2,06%), «ЛУКОЙЛ» (-1,43%), «Норильский никель» (-2,71%), «Северсталь» (-3,34%), «Сбербанк»-ао (-1,99%), «ВТБ» (-2,67%).

Развитые рынки. Ключевые фондовые индексы Европы закрылись в «плюсе» после резкого падения по результатам пятничных торгов: FTSE 100 (+0,26%), CAC 40 (+0,51%), DAX (+0,63%). В свою очередь, фондовые индексы США завершили торги преимущественно снижением: Dow Jones (+0,56%), S&P 500 (-0,05%), NASDAQ (-0,76%). Тем не менее, в ходе торговой сессии на американских площадках преобладал повышательный тренд, что было вызвано коррекцией после падения индексов по итогам предыдущей недели. Кроме того, поддержку оказали сильные данные по розничным продажам в стране за март. По данным министерства торговли, розничные продажи в США выросли на 0,8%, в то время как аналитики прогнозировали рост показателя на 0,3%.

Ожидания перед началом торгов. Сегодня в первой половине дня мы ожидаем негативной динамики котировок большинства ликвидных акций на ММВБ. В частности, давление на российский рынок в начале торгов окажет падение цен на нефть и базовые промышленные металлы, а также снижение американских индексов по итогам вчерашней торговой сессии. Кроме того, утром цены на нефть и фьючерсы на ключевые фондовые индексы США торгуются в «красной зоне». Биржи АТР снижаются на опасениях, что данные о сокращении притока иностранных инвестиций в Китай могут предвещать дальнейшее замедление роста ВВП страны.

Во второй половине дня инвесторы обратят внимание на публикацию макростатистики из США и Европы. Кроме того, на сегодня запланировано размещение гособлигаций Бельгии, Греции и Испании результаты которого во многом определяют динамику дальнейших торгов.



НОВОСТИ КОМПАНИЙ

МОСТОТРЕСТ

Событие. Вчера «Мостотрест» опубликовал отчетность по МСФО за 2011 год. Чистая прибыль компании увеличилась в 3,7 раза и достигла 3,7 млрд. руб. Выручка выросла на 32% и составила 99 млрд. руб. Рост произошел за счет увеличения объемов строительства. Валовая прибыль «Мостотреста» возросла на 18% - до 13,0 млрд. руб. в связи с ростом объемов строительства и увеличением доли работ, переданных на субподряд. Показатель EBITDA увеличился на 6% и достиг 9,5 млрд. руб. Рентабельность по данному показателю составила 10%.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

ТАТНЕФТЬ

Событие. Вчера «Татнефть» обнародовала финансовую отчетность по US GAAP за прошлый год. Чистая прибыль компании увеличилась на 31,7% - до 61,428 млрд. долл. Выручка выросла на 31,6% и достигла 615,867 млрд. руб. Прибыль до налогообложения возросла на 33,3% по сравнению с аналогичным показателем 2010 года и составила 85,909 млрд. руб. Расходы компании в прошлом году увеличились на 30% - до 525,223 млрд. руб.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

НМТП

Событие. Вчера «Новороссийский морской торговый порт» опубликовал отчетность по МСФО за 2011 год. Чистая прибыль компании сократилась в 2 раза по сравнению с аналогичным результатом 2010 года и составила 130,313 млн. долл. Выручка выросла на 65,2% и достигла 1,049 млрд. долл. Валовая прибыль НМТП выросла на 41% по сравнению с аналогичным результатом предыдущего года и составила 554,1 млн. долл. Показатель EBITDA группы возрос на 32,3% - до 550,3 млн. долл. Рентабельность по EBITDA в прошлом году составила 52,4%.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.

КАМАЗ

Событие. Вчера «КАМАЗ» обнародовал отчетность по РСБУ за 2011 год. Компания получила 971 млн. руб. чистой прибыли против чистого убытка годом ранее в размере 2,204 млрд. руб. Выручка «КАМАЗа» увеличилась в 1,5 раза и достигла 118,598 млрд. руб. Валовая прибыль выросла в 1,7 раза по сравнению с аналогичным показателем 2010 года — до 13,710 млрд. руб. Рост показателя обусловлен «успешным восстановлением рынка грузовых автомобилей» и ростом спроса в основных отраслях-потребителях продукции.

Источник информации: Интерфакс, данные компании.



МИРОВЫЕ ИНДЕКСЫ

Индекс	Дата закрытия торгов	Значение	Изменение	Изменение, %
Развитые рынки				
Dow Jones (США)	16.04.12	12 921,41	71,82	0,56
S&P 500 (США)	16.04.12	1 369,57	-0,69	-0,05
NASDAQ (США)	16.04.12	2 988,40	-22,93	-0,76
FTSE 100 (Великобрит.)	16.04.12	5 666,28	14,49	0,26
CAC 40 (Франция)	16.04.12	3 205,28	16,19	0,51
DAX (Германия)	16.04.12	6 625,19	41,29	0,63
Nikkei 225 (Япония)	16.04.12	9 470,64	-167,35	-1,74
Рынки стран БРИК				
ММББ	16.04.12	1 477,71	-24,94	-1,66
PTC (основная сессия)	16.04.12	1 587,58	-25,16	-1,56
PTC (вечерняя сессия)	16.04.12	1 589,39	1,81	0,11
Bovespa (Бразилия)	16.04.12	61 954,55	-151,05	-0,24
BSE Sensex 30 (Индия)	16.04.12	17 150,95	56,44	0,33
Shanghai Comp. (Китай)	16.04.12	2 357,02	-2,14	-0,09
Развивающиеся рынки				
Merval (Аргентина)	16.04.12	2 459,56	-42,52	-1,70
IPC (Мексика)	16.04.12	39 054,84	-82,15	-0,21
Kospi (Юж. Корея)	16.04.12	1 992,63	-16,28	-0,81
Hang Seng (Гонконг)	16.04.12	20 610,64	-90,40	-0,44
Straits Times (Сингапур)	16.04.12	2 992,12	4,30	0,14

ADR/GDR*

Эмитент	Дата закрытия торгов	Значение, долл.	Изменение, %	Кол-во акций в 1 ADR/GDR	Цена 1 акции в ADR/GDR, руб.	Отклонение, в % к ММББ
Газпром (ОТС)	16.04.12	11,72	-2,25	2	174,40	0,05
Газпром нефть (ОТС)	16.04.12	26,25	1,20	5	156,25	0,16
ЛУКОЙЛ (ОТС)	16.04.12	60,39	-1,63	1	1 797,29	0,68
Роснефть (LSE)*	16.04.12	7,075	0,28	1	210,56	-0,08
Сургутнефтегаз (ОТС)	16.04.12	9,51	-2,78	10	28,30	1,01
ГМК НорНикель (ОТС)	16.04.12	17,14	-3,38	0,1	5 101,10	0,16
Мечел (NYSE)	16.04.12	9,14	-3,59	1	272,02	-2,22
ММК (LSE)*	16.04.12	5,62	-1,40	13	12,87	-1,28
Северсталь (LSE)*	16.04.12	12,80	-3,76	1	380,95	0,54
РусГидро (LSE)	16.04.12	3,500	-1,69	100	1,04	0,53
ВТБ (LSE)*	16.04.12	4,289	-3,16	2000	0,06	-0,34
МТС (NYSE)	16.04.12	18,15	-0,49	2	270,08	14,69
Ростелеком (LSE)	16.04.12	27,95	-0,53	6	138,64	1,12

СЫРЬЕВЫЕ РЫНКИ

Товар	Дата закрытия торгов	Цена, долл.	Изменение, долл.	Изменение, %
Нефть				
Brent	16.04.12	118,68	-2,53	-2,09
Urals	16.04.12	115,60	-3,03	-2,55
Металлы (LME)				
Золото	16.04.12	1 653,00	-13,50	-0,81
Платина	16.04.12	1 570,00	-30,00	-1,88
Серебро	16.04.12	31,32	-1,05	-3,23
Палладий	16.04.12	645,00	2,00	0,31
Алюминий	16.04.12	2 032,00	-18,00	-0,88
Медь	16.04.12	8 064,0	-110,50	-1,35
Никель	16.04.12	17 955	-453,00	-2,46
Цинк	16.04.12	1 994,0	-22,50	-1,12

ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ

Ставка	Значение на 16.04.12	Изменение
MOSPRIME O/N (1 день)	5,89	0,23
MOSPRIME 1W (1 нед.)	5,89	0,21
MOSPRIME 1M (1 мес.)	6,03	0,08
MOSPRIME 3M (3 мес.)	6,73	0,02
MOSPRIME 6M (6 мес.)	7,01	0,01

ВАЛЮТА

Официальный курс ЦБ РФ	Значение на 17.04.12
USD/RUR	29,7614
EUR/RUR	38,7374
EUR/USD	1,3016

Вся информация изданной Агентства «Интерфакс», размещенная на сайте www.ddinvest.ru, не подлежит дальнейшему воспроизведению и/или распространению в какой-либо форме, иначе как с письменного разрешения агентства «Интерфакс-Поволжье» (www.ifx.ru).



ДИНАМИКА РЫНКА АКЦИЙ (ММВБ)

Бумага	Закрытие на 16.04.12	Изменение, %	Мин. цена	Макс. цена	Объем торгов, руб.	Количество сделок, шт.
Нефть и газ						
Газпром ао	174,31	-2,06	174,31	178,62	9 188 812 255	56 780
Газпром нефть ао	156,00	1,17	153,50	156,55	92 945 914	1 056
ЛУКОЙЛ ао	1 785,10	-1,43	1 778,10	1 824,00	4 347 087 623	34 518
НОВАТЭК ао	373,50	-2,61	373,23	388,99	559 551 971	10 945
Роснефть ао	210,72	0,06	208,36	215,80	3 162 826 058	33 732
Сургутнефтегаз ао	28,019	-2,27	27,950	28,830	1 056 039 100	19 362
Сургутнефтегаз ап	19,830	-0,48	19,651	20,210	569 108 070	9 900
Татнефть ао	94,50	-1,56	94,05	96,43	23 806 456	77
Татнефть ап	182,50	-0,02	180,11	184,64	304 097 174	12 364
ТНК-ВР Холдинг ао	99,18	-0,31	98,51	99,92	25 976 980	280
ТНК-ВР Холдинг ап	85,85	0,59	85,00	86,35	4 503 339	91
Транснефть ап	59 893,00	-0,53	59 500,00	60 966,00	1 237 247 437	5 767
Металлургия						
ГМК НорНикель ао	5 093,00	-2,71	5 077,00	5 248,00	1 283 096 235	18 029
Мечел ао	278,20	-0,29	274,50	284,70	55 320 456	1 820
ММК ао	13,033	-0,76	12,998	13,240	97 677 655	2 221
НЛМК ао	62,00	-0,80	61,71	63,75	561 078 241	11 077
Полиметалл ао	517,00	0,37	510,20	517,90	2 063 435	97
Полюс Золото ао	1 177,30	-0,82	1 170,00	1 200,00	9 452 818	589
Северсталь ао	378,90	-3,34	378,80	392,60	772 426 093	11 312
Угольный сектор						
Белон ао	10,941	-0,54	10,801	11,213	641 548	93
Распадская ао	101,49	-1,60	101,05	103,30	34 724 895	693
Электроэнергетика						
Интер РАО ЕЭС ао	0,029380	-0,07	0,029236	0,029900	176 511 187	4 764
Мосэнерго ао	1,8241	-0,93	1,8225	1,8460	13 238 564	393
РусГидро ао	1,0362	-1,95	1,0360	1,0625	390 002 814	8 154
ФСК ЕЭС ао	0,30749	0,33	0,30252	0,31000	285 777 252	6 316
Банковский сектор						
ВТБ ао	0,06404	-2,67	0,06401	0,06577	1 953 992 363	29 756
Сбербанк ао	92,31	-1,99	91,43	93,74	17 526 645 165	112 207
Сбербанк ап	73,46	-2,69	73,43	75,00	1 357 308 392	10 059
Телекоммуникационный сектор						
МТС ао	235,50	-0,74	235,40	239,90	470 131 279	7 833
Ростелеком ао	137,10	-1,37	137,10	139,98	332 280 972	7 393
Ростелеком ап	94,09	-1,97	93,02	96,40	354 028 053	670
Прочее						
Аэрофлот ао	48,79	-1,43	48,70	49,48	59 367 239	825
Уралкалий ао	218,00	-1,70	217,50	224,60	628 192 851	11 638